

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

EXMº SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS – ESTADO DA BAHIA.

INDICAÇÃO Nº 601 /2025

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA RECEBIDO EM 08 / 09 / 1302 5

Em 08 de setembro de 2025.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua o art.139 do Regimento Interno desta Casa, após deliberação do Plenário, INDICA ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize esforços junto à secretaria competente, para que VIABILIZE TROCA DOS EQUIPAMENTOS DAS ACADEMIAS AO AR LIVRE, POR MATERIAL INOXIDÁVEL, COMO SEGUE: PRAÇA DA BIQUINHA – BAIRRO COLINA VERDE, PRAÇA PRESIDENTE KENNEDY – BAIRRO SÃO PEDRO, PRAÇA DO CONDOMÍNIO SANTOS GUIMARÃES – BAIRRO COLINA VERDE. BEM COMO INSTALAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE EM INOXIDÁVEL, NA PRAÇA JOEL ALMEIDA – BAIRRO LAGOA / CENTRO.

JUSTIFICATIVA

A comunidade carece de espaços onde possam usufruir de momentos de atividades físicas razão pela qual, pedimos que trocado o material das academias ao ar livre. Uma academia ao ar livre com material inox é uma ótima opção para praças e áreas públicas, porque o aço inoxidável tem alta resistência à corrosão, durabilidade e exige pouca manutenção — principalmente em cidades úmidas ou litorâneas, onde a oxidação é comum em equipamentos de ferro ou aço carbono pintado.

Vantagens do inox em academias ao ar livre:

- Durabilidade: o inox não enferruja facilmente, resistindo ao sol, chuva e maresia.
- Higiene: é de fácil limpeza, importante para locais públicos de grande uso.



CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

CNPJ Nº 03.984.483/0001-02

- Baixa manutenção: dispensa repintura frequente como acontece com o ferro galvanizado ou pintado.
- Estética: mantém aspecto moderno e brilhante por muito tempo.
- Segurança: material resistente a impactos, evitando danos rápidos.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos responsáveis, subscrevo-me.

Plenário Francistônio Alves Pinto, Em 08 de setembro de 2025.

Ailton da Cruz Pereira

FOTOS MERAMENTE ILUSTRATIVAS:

